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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bude zpracovat analýzu rizik týkající se zavádění nového

produktu na trh pro pekárnu v Zádveřicích.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Teoretická část bude zaměřena na oblast

marketingu, proces plánování až po zavedení nového výrobku na trh, vybrané marketingové

analýzy, volbu strategie a marketingový mix. Dále bude objasněna problematika řízení rizik

a skórovací metody s mapou rizik. Úvod praktické části bude orientován na představení

pekárny a stávajícího portfolia výrobků a služeb. Následně bude provedena analýza

konkurentů ve Zlínském kraji, analýza SWOT a představen nový výrobek. Nakonec

prostřednictvím skórovací metody s mapou rizik bude zpracována analýza rizik. Závěr této

práce bude věnován vyhodnocení, návrhům a doporučením vedoucím ke snížení či eliminaci

identifikovaných rizik.

Klíčová slova: marketingová strategie, marketingový mix, analýza konkurence, SWOT

analýza, skórovací metoda, mapa rizik

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis will be to create risk analysis of introduction new

product on market for bakery in Zádveřice.

Bachelor thesis is divided on two main parts. The theoretical part will be focused

on marketing area, planning process leading to introduction of new product on market,

chosen marketing analyses, choice of strategy and marketing mix. Next will be explained

issue of risk management and scoring method with risk matrix. The beginning of practical

part will be focused on bakery introduction and portfolio of current products and services.

Then will be accomplished competition analysis in Zlín region, SWOT analysis

and introduced new product. Finally will be created risk analysis by scoring method and risk

matrix. The end of this thesis will be concerned on evaluation, suggestions

and recommendations leading to reducing and elimination identified risks.

Keywords: marketing strategy, marketing mix, competition analysis, SWOT analysis,

scoring method, risk matrix
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ÚVOD

Každý úspěšný podnik se musí o svou konkurenci neustále zajímat a být ve střehu, neboť

v současně době se na trhu objevuje stále více podniků, které se snaží prorazit s ojedinělou

nabídkou produktů či služeb. Proto je nezbytné nabídnout něco speciálního, co zákazníka

zaujme a přinutí ho k zakoupení právě našeho produktu. Je potřeba vyhovět a splnit vše,

co zákazník žádá k uspokojení jeho potřeb. A právě analýza rizik při zavádění nového

produktu na trh je nedílnou součásti k dosažení maximálních výsledků.

Ve Zlínském kraji působí na trhu hned několik pekáren, které se specializují na výrobu

svatebních vdolečků. Tyto pekárny získávají své zákazníky častokrát díky kvalitně

propracované marketingového komunikaci a znalosti svých konkurentů, ale rovněž i díky

jejich oblíbenosti u zákazníků.

Bakalářská práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru, na teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické části je věnována charakteristice marketingu. V dalších kapitolách

je objasněna problematika zabývající se marketingovou strategií a využitím analýz pro

zavedení nového výrobku na trh včetně marketingového mixu. V poslední fázi je

představeno řízení rizik jako proces zahrnující identifikaci, analýzu, hodnocení a eliminaci

stávajících, ale i potenciálních rizik. Rovněž je charakterizována také zvolená metoda pro

snížení rizik, která vychází ze skórovací metody s mapou rizik.

Cílem bakalářské práce je provedení analýz, které napomáhají pekárně v Zádveřicích odhalit

možná rizika, která je potřeba eliminovat nebo se jim vyhnout a nalézt nové příležitosti,

z kterých může v budoucnosti těžit. Nejdůležitějším přínosem pro pekárnu je zpracování

části praktické.

První kapitola praktické části je zaměřena na popis a zhodnocení současného stavu pekárny

a charakteristiku portfolia nabízených produktů a služeb. V dalších kapitolách jsou

prováděny vhodně zvolené analýzy pro získaní požadovaných informací, a to formou

analýzy konkurence, SWOT analýzy a nakonec prostřednictvím skórovací metody s mapou

rizik.

Závěr této bakalářské práce je věnován návrhům a doporučením vyplývajících

z provedených analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je mnoha odborníky vystihován různými definicemi, přesto se každá z nich může

lišit. Často bývá označován za nástroj k uspokojování potřeb a přání zákazníků. V dnešní

době, kdy lidé drží více finančních prostředků a mají současně i více volného času, se na trhu

objevují složitější výrobky, kterými se snaží uspokojit potřeby zákazníků a diferencovat

se od konkurence.

1.1 Definice marketingu

Kotler a Keller popisují marketing jako umění a vědu za účelem výběru správného trhu

a dosažení, udržení a růstu požadavků zákazníků skrz vytváření, dodání a komunikaci mající

hodnotu pro zákazníky. (Kotler a Keller, 2012, s. 28)

Pro porovnání je uvedena také tato definice, již uvádí Světlík: „Marketing je proces řízení,

jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

(Světlík, 2018, s. 7)

1.2 Marketingová strategie

Všechny firmy potřebují strategie, které jim umožní držet krok se změnami na trhu.

Neexistuje žádná strategie, která by byla tou nejlepší možnou volbou pro všechny firmy.

Každý podnik si musí stanovit a najít cestu, která za daných okolností bude tou

nejsmysluplnější, a současně také musí zohlednit svůj současný stav, okolnosti, cíle

a prostředky. Marketing představuje ve strategickém plánování podstatnou úlohu. Pomáhá

zajišťovat informace a další vstupy při přípravě strategického plánu, který je současně první

fází marketingového plánování a definuje funkci marketingu v podniku. Pro dosažení

strategických cílů musí marketingové oddělení kooperovat s ostatními složkami organizace.

(Kotler, 2007, s. 87)

1.2.1 Plánování

Spousta podniků pracuje bez formálních plánů. U nově vytvořených organizací častokrát

vedení podniku nemá dostatek času na plánování. U malých organizací se vedení mnohdy

domnívá, že plánování by měly využívat jen velké korporace, avšak opak je pravdou.

Manažeři v prosperujících společnostech často tvrdí, že formální plánování je nepotřebné,

protože si doposud vedli dobře i bez něj. Navíc argumentují tím, že trh se rychle mění,
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a proto ho není potřeba. Avšak Kotler (2007, s. 87) zdůrazňuje významnost plánování

a uvádí: „Neplánovat však znamená plánovat vlastní prohru.“

Plánování přináší výhody všem organizacím, malým i velkým, začátečníkům i ostříleným

hráčům. Podporuje a nutí podnik k systematickému myšlení, kvalitnějšímu propracování

cílů a zásad. Celkově přispívá k lepšímu sladění úsilí celé organizace a obstarává lépe

definované standardy pro kontrolu výkonnosti. Díky dobrému plánování má tak organizace

schopnost předvídat vývoj, okamžitě reagovat na změny prostředí a snáze se připravit

na náhlé změny trendů. Obvykle jsou připravovány roční, dlouhodobé a strategické plány.

(Kotler, 2007, s. 87)

Uskutečnění plánu zahrnuje čtyři fáze:

Analýza – je prakticky základem všech oblastí řízení. Jedná se o důležitý proces roztřídění

či rozboru na jednodušší části. Je potřeba si uvědomit, v jakém rozsahu chceme analyzovat

a co konkrétně chceme analyzovat. (Analýza, 2013)

Plánování – týká se všech činností podniku, kde se stanovují cíle v čase a patřičné kroky

vedoucí k dosažení vybraných záměrů. Zabývá se jím vrcholový management.

Provádění – zde se plány mění ve skutečnost a podnikové cíle se začínají plnit. Za provádění

marketingových plánů odpovídají lidé v organizaci, kteří spolupracují s interními nebo

externími pracovníky.

Kontrola – skládá se z pravidelného sledování a vyhodnocení chování různých jevů, situací

a procesů v organizaci, jež mají zajistit dosažení požadovaných cílů. (Kotler, 2007, s. 89)

Zdroj: (vlastní zpracování dle Kotlera, 2007, s. 89)

Obr. 1 Proces plánování
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1.2.2 Marketingový plán

Je jedním ze základních pilířů a dokumentů nezbytných pro úspěšné řízení firmy. Každý

nabízený produkt musí být podložen marketingovým plánem. Tento plán nese logickou

strukturu, prokazuje návratnost investovaného času a finančních prostředků. Marketingový

plán propojuje situační analýzu, SWOT analýzu, cíle, strategie, taktiky, rozpočty a kontrolní


[…]


cena za vdoleček byla identifikována pouze u Pekařství Adam a vdolečků z Otrokovic

– Kvítkovic. Pro stanovení ceny vdolečku s oříškovou náplní by tedy mělo být základním

vodítkem to, že by cena neměla být vyšší než cena vdolečku s tvarohovou náplní

u konkurentů, jež vdoleček nabízí za podstatně vyšší cenu než pekárna v Zádveřicích.

Dále bylo zjištěno, že někteří z konkurentů působí na sociální síti Facebook velmi aktivně.

Přidávají příspěvky formou aktuálních fotografií výrobků nebo chtějí zákazníkům sdělit,

co je u nich nového. Dokonce pro zákazníky realizují různé soutěže o jejich produkty,

případně o dárkové poukazy na nákup jejich produktů. Z toho důvodu by majitelé zádveřické

pekárny měli zvážit, zda firemní profil pekárny na Facebooku neoživí přidáváním aktuálních

příspěvků a konáním zajímavých soutěží. Investovaný čas do zvelebení profilu jistě přinese

spoustu nových zákazníků, kteří mohou firemní profil doporučit dále mezi svou rodinu,

přátele a známé.

Cílem SWOT analýzy bylo identifikovat silné a slabé stránky oříškové vdolečku a současně

také příležitosti a hrozby, kterým může čelit. Identifikované body v jednotlivých kategoriích
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(silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby) byly následně ohodnoceny podle určené

stupnice a byla jim přidělena váha, kde jejichž vynásobením vznikla finální hodnota.

V závěru byly za dané kategorie finální hodnoty sečteny a zaznačeny do diagramu, kde byla

zobrazena výsledná strategie. Pro oříškový vdoleček byla určena jako výsledná strategie

strategie SO (strength opportunities), jinak nazývaná jako strategie ofenzivní.

Strategie SO je založena na převaze silných stránek nad slabými a příležitostí nad hrozbami.

Pro nový vdoleček s oříškovou náplní to znamená, že může využít vstupu na nový trh.

Obzvlášť v dnešní době, kdy v důsledku pandemie koronaviru jsou zakázané hostiny, svatby

a různé společenské akce, které po rozvolnění opatření budou přispívat cíli prosadit

se pomocí jedinečného designu s novou náplní jako standard po vzoru tvarohového vdolečku

ve Zlínském kraji. V případě úspěchu se pekárna nebrání vizi rozšíření nového produktu

i do dalších krajů.

Pro analyzování a využití skórovací metody s mapou rizik bylo zvoleno deset rizik.

Pro každé riziko byla vytvořena tabulka, kde tým čtyř hodnotitelů podle dostupných zdrojů

a vlastního uvážení ohodnotil jednotlivá rizika. Na základě vynásobení průměru výskytu

a průměru dopadu v jednotlivých tabulkách rizik bylo identifikováno jedno vysoké riziko,

pět rizik středního charakteru a čtyři malá rizika. Poté byla vytvořena tabulka s navrhovaným

opatřením ke snížení nebo odstranění každého z rizikových faktorů.

Mapa rizik znázornila rizika do čtyř kvadrantů, kde nejvíce hrozeb bylo zaznamenáno

v kvadrantu významných rizik (nedostatečný marketing a propagace, špatně zvolený

distributor surovin, opomenuté segmenty potenciálních zákazníků, nedostatečné množství

pracovníků) a kritických rizik (nesprávně nastavená cena, nekvalitní suroviny pro výrobu,

nedostatečné množství kapitálu, nedostatečná důvěra zákazníků v novou náplň).

V kvadrantu běžných rizik bylo identifikováno pouze jedno riziko, a to riziko týkající

se nezájmu o spolupráci ze strany kamenných prodejen. Jedno z rizik také jednoznačně

nespadalo do jednoho z daných kvadrantů (nesprávné načasování se vstupem na trh).
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu rizik při zavádění nového produktu

na trh, a to konkrétně vdolečku s ořechovou náplní, pro pekárnu nacházející se v Zádveřicích

u Zlína.

V první fázi byla na základě studia odborné literatury zpracována teoretická část, která

se stala základem pro vypracování části praktické. V teoretické části byly vysvětleny pojmy

týkající se marketingové strategie, marketingových analýz a marketingového mixu.

Neodmyslitelnou částí této práce byla i charakteristika řízení a analýz rizik, které fungují

jako proces tvorby opatření při eliminaci stávajících nebo budoucích hrozeb.

Dále byla zpracována část praktická, kde v úvodu byla představena pekárna, portfolio

nabízených výrobků a služeb a její současné působení na trhu. Následně byla provedena

analýza konkurence, jež vycházela převážně ze zdrojů dostupných z webových stránek

a informací získaných prostřednictvím emailové komunikace s danou pekárnou. Poté byla

vypracována analýza SWOT, která poukázala na skutečnost, že pekárna může využít svých

silných stránek a příležitostí k uvedení nového výrobku na trh. Jako poslední bylo využito

skórovací metody s mapou rizik, kde po identifikaci jednotlivých rizik, byla daná rizika

ohodnocena a zařazena do příslušných kvadrantů dle významnosti. Pro daná rizika byla

následně vybrána opatření ke snížení či jejich odstranění.

Závěr této bakalářské práce byl orientován na návrhy a doporučení vyplývající

z provedených analýz.

Vypracování bakalářské práce pro mě bylo přínosem, neboť jsem mohl využít doposud

nabytých informací získaných studiem a zkušeností z praxe. Věřím, že hlavní cíl této

bakalářské práce byl splněn, a že pro pekárnu v Zádveřicích bude přínosem.
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Atd A tak dále

g gram

HDP Hrubý domácí produkt

Kč Koruna česká

Kg Kilogram

Ks kus

MHD Městská hromadná doprava
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