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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C
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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,62)

Autor se zaměřil na proces zavádění nového produktu v podmínkách malého pekařství v obci

Zádveřice. V úvodu si stanovil cíl práce, který sice po jazykové stránce působí trochu

těžkopádně, ale autorova myšlenka je z něj zřejmá („Cílem bakalářské práce je provedení

analýz, které napomáhají pekárně v Zádveřicích odhalit možná rizika, která je potřeba

eliminovat nebo se jim vyhnout a nalézt nové příležitosti, z kterých může v budoucnosti těžit“).

K naplnění tohoto cíle byla zvolena logická struktura práce obsahující analýzu současného

stavu, rámcový plán zavedení nového produktu a analýzu rizik. Na základě výběru vhodných

metod se autorovi podařilo stanovený cíl z větší části naplnit. Identifikovaná rizika v kapitole

8.1 jsou však převážně obecná, což v konečném důsledku vedlo k navržení velmi obecných

opatření pro jejich eliminaci.

Teoretická část v dostatečné míře reflektuje poznatky odborné literatury a vytváří základ pro

vypracování části praktické. Spektrum 18 použitých knižních zdrojů je v rámci fakultních

zvyklostí nadstandardní, na stranu druhou však pouze tři uvedené tituly byly vydány

v horizontu posledních pěti let.

V úvodní kapitole praktické části postrádám exaktnější informace o analyzovaném subjektu,

například formou výpisu nejdůležitějších údajů z živnostenského rejstříku. Pro čtenáře může

být matoucí již první věta, kde autor uvádí, že podnik byl založen Petrou a Miroslavou

Mikeskovými, přestože se jedná o živnost, která ze zákona neumožňuje podnikání dvou

fyzických osob na jedno identifikační číslo (IČO). První část analýzy současného stavu,
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uvedená v kapitole 4, je spíše stručná a autor v ní opomíjí některá témata, popsaná v teoretické

části. Z analýzy například nevyplývá, zda podnik pracuje se segmentací zákazníků. Velkou

pochvalu si naopak zaslouží analýza konkurence, která obsahuje velmi podrobné a využitelné

informace. Přehlednosti a propojenosti jednotlivých částí práce by však prospělo, pokud by

analýza současného stavu končila zhodnocením. Bez jasné návaznosti na analýzu současného

stavu působí návrh nového produktu v kapitole 6 jako „postavený na zelené louce“.

Pro představení nového produktu jsou vhodně využity jednotlivé prvky marketingového mixu,

vypovídací hodnotu této kapitoly však snižuje opomenutí segmentace zákazníků. Autor přitom

v teoretické části sám poznamenává, že: „Podniky se jen zcela výjimečně snaží zaujmout

jedním produktem všechny koncové spotřebitele. Snaží se tvořit specializovanou nabídku pro

různé uživatele a tím odlišit trh.“ V případě malé pekárny samozřejmě nelze očekávat, že bude

mít pro každý zákaznický segment odlišný produkt, ale přinejmenším může jednotlivé typy

zákazníků lákat k nákupu odlišnými propagačními nástroji – s přihlédnutím k jejich

preferencím… Následuje metodicky správně vypracovaná SWOT analýza, jejímž výstupem je

koncepce, kterou podnik při uvádění produktu na trh může uplatnit. Závěrečnou pasáž

praktické části tvoří skórovací metoda s mapou rizik, jejíž správné uchopení se stalo základním

předpokladem pro naplnění cíle práce.

Po formální stránce je práce nadprůměrná a zjištěné nepřesnosti nijak zásadně neovlivňují

celkový dojem z předloženého díla. Mezi opakující se chyby patří nepřesný popis obrázků

(autor uvádí zdroj nad název) a občasné překlepy v textu. Navzdory uvedeným připomínkám

však autor prokázal schopnost práce s odbornými metodami a lze konstatovat, že předložené

dílo naplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete vzájemnou návaznost provedené analýzy současného stavu podniku a

předloženého návrhu na zavedení nového produktu.

2. Pro nově zaváděný produkt navrhněte zákaznické segmenty. K jednotlivým segmentům

poté přiřaďte konkrétní propagační nástroje, které uvádíte v kapitole 6.4.

3. V rámci výsledné strategie SWOT analýzy zmiňujete, že „nejdříve je nezbytné dostat

do povědomí zákazníků novou oříškovou náplň vdolečku“. Poté uvádíte čtyři možné

nástroje, jak tohoto cíle dosáhnout. Vyberte si alespoň jeden z těchto návrhů a detailněji

charakterizujte svůj akční plán na jeho realizaci.

4. V kapitole 8.3 uvádíte mezi návrhy opatření „zajištění odběru surovin pouze od

prověřených dodavatelů“. Jaká kritéria při tomto výběru plánujete uplatnit?

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…